
      یکشنبه  24  تیر  1403    سال اول      شماره  268
  اذان ظهر 12/10    اذان مغرب 19/41    نیمه شب شرعی 23/19   اذان صبح فردا 03/17    طلوع آفتاب فردا   5/00

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075

  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800

  لیتوگرافی و چاپ: موسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  

  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

  صاحب امتیاز: مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران

  سرپرست مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: احسان صالحی

  جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور

Iran economy newspaper

فضای مجازی

گزارش بانک جهانی از کارنامه موفق آیت الله رئیسی در اقتصاد
یک اینفوگرافی در فضای مجازی منتشر شده که نشان می دهد طبق گزارش بانک جهانی از 
اقتصاد ایران، با وجود تداوم تحریم ها و تشدید شرایط نامطمئن ژئوپلیتیک، به رشدی پایدار 
در 4 سال گذشته رسیده است. مطابق این گزارش، ضریب جینی یک درصد کاهش و رشد 

اقتصادی، 5.1 درصد افزایش نشان می دهد.

 ریال دیجیتال، نسل جدید پول ملی
طبق داده های یک اینفوگرافی، »ریال دیجیتال« مشابه پول کاغذی است و همه ویژگی های یک اسکناس را دارد، با این تفاوت 
که دیگر خبری از اسکناس فیزیکی نیست. این فناوری از تیرماه سال 1403 در جزیره کیش و از طریق دو بانک ملت و تجارت 
به صورت آزمایشی عملیاتی شده است. ریال دیجیتال، نسل جدیدی از پول ملی است که ویژگی های منحصر به فرد و مزایای 
بسیاری دارد، همچنین می تواند جایگزین کارت های بانکی شود و مردم از آن در نقل وانتقال پول و خریدهای روزمره استفاده 
کنند، با این تفاوت که این فناوری نه  تنها سریع تر است بلکه ویژگی های مثبتی مثل هزینه  کمتر و سهولت بالاتر را نیز داراست. 
مهم ترین مزایای ریال دیجیتال امکان استفاده از قراردادهای هوشمند، امکان استفاده از کلان داده های آن، نظارت پذیری بالاتر، 
کاهش مخاطرات پولشویی و کاهش هزینه چاپ پول است. این فناوری جدید همچنین می تواند بستر مناسبی را برای گسترش 

و توسعه ابزارهای تأمین مالی زنجیره ای ایجاد کند.

تراز تجارت کالای کشور در دولت دکتر رئیسی ۶ برابر شد
 تراز تجارت کالای کشور که در سال 
پایانی دولت روحانی به کمترین 
رقم دو دهه اخیر سقوط کرده 
بود، در دولت سیزدهم به سطح 
مطلوب بازگشت. در هشت سال 
فعالیت دولت یازدهم و دوازدهم، 
ارتباط تجاری ایران با خیلی از 
کشورها محدود شد بخصوص در 
 1400 سال های 1397 تا نیمه اول 
فعالان اقتصادی امکان صادرات 
به کشورهای همسایه را تا حد 
قابل توجهی از دست داده بودند. 
بهبود تراز تجارت کالای ایران نتیجه 
موفقیت دولت سیزدهم در افزایش 
صادرات غیرنفتی در اثر ارتباط با 

همسایگان و خنثی کردن تحریم های نفتی با رشد صادرات نفتی بوده است.

اعترافات بانک جهانی
 مجله مجازی »سره« در فضای مجازی نوشت: آیت الله خامنه ای در 
بیانات روز عید غدیر )1403.04.05( گفته بودند که اگر این دولت 
)دولت سیزدهم( ادامه پیدا می کرد، بنده احتمال زیاد می دهم که 
بسیاری از مشکلات کشور، عمدتاً مشکلات اقتصادی حل می شد. 
حالا بانک جهانی در گزارش اخیرش اعترافاتی کرده که مؤید این 

دیدگاه رهبر معظم انقلاب است.

پیش بینی بانک  جهانی از رشد ۳.۲ درصدی اقتصاد ایران  
دیگری  مطلب  همچنین 
نشان می دهد بانک جهانی 
در گزارش جدید خود از 
چشم انداز اقتصاد ایران، 
رشد 3.2 درصدی را برای 
سال 1403 پیش بینی کرده 
است. طبق برآورد بانک 
ایران در  جهانی، اقتصاد 
سال گذشته 5 درصد رشد 
بخش  رشد  بود.  کرده 

غیرنفتی ایران در سال گذشته 3.8 درصد بوده که بر اساس 
پیش بینی بانک جهانی این رقم در سال 1403 به 3 درصد خواهد 
رسید. بخش نفتی ایران که در سال 1402 رشد قابل توجه 17.1 
درصدی را تجربه کرده بود در سال 1403، 5 درصد رشد خواهد 
کرد. طبق پیش بینی این نهاد بین المللی، تولید نفت ایران در 
سال  جاری 200 هزار بشکه نسبت به سال قبل افزایش یافته و به 
3 میلیون و 200 هزار بشکه در روز خواهد رسید. نرخ تورم ایران در 
سال 1402 بالغ بر 40.7 درصد بوده که پیش بینی می شود این رقم 

در سال 1403 به 35.3 درصد کاهش یابد.

بی تردید یکی 
از اهداف 
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بازتوزیع 
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اجتماعی 
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موضوعی که 
دولت های 

گذشته از آن 
غافل بودند

وزرسانی  به ر جدید  مرحله  نه  ا یار
دهک های درآمدی در انتهای تابستان، 
شهریور ماه امسال اجرا خواهد شد. در 
اولین ماه زمستان سال گذشته، اولین 
وسع سنجی صورت گرفت که در آن 60 
هزار خانوار جدید به جمع یارانه بگیران 
اضافه شدند و یارانه نقدی 60 هزار خانوار 
پردرآمد نیز قطع شد. در حال حاضر 79 
میلیون و 600 هزار نفر از کل جمعیت 
کشور مشمول دریافت یارانه نقدی 
هستند. به روز رسانی داده ها ترکیبی از 
متغیرهای اقتصادی و غیراقتصادی بوده 

که توسط رصدخانه رفاه ایرانیان به دست 
آمده است.

بی تردید یکی از اهداف به روزرسانی 
داده های پایگاه رفاه ایرانیان، بازتوزیع 
عادلانه ثروت در راستای توسعه عدالت 
اجتماعی بوده است؛ موضوعی که 
دولت های گذشته از آن غافل بودند، 
چرا که از زمان آغاز اجرای هدفمندی 
یارانه ها، در اواخر آذر ماه سال 1389 
تا دی ماه پارسال، هیچ وسع  سنجی 
صورت نگرفته بود و داده های دهک های 
درآمدی به روزرسانی نشده بود. از این رو، 
از هنگام روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
در سه سال اخیر، وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در پی توسعه و تکمیل 
زیرساخت این پایگاه بود که در آن بتواند 

آزمون وسع را به عمل آورد.
این موضوع در راستای تکلیف مجلس به 
دولت نیز بوده است؛ آنجا که مجلس 
براساس بند )د( تبصره 17 قانون بودجه 
تعاون، کار و رفاه  1402، وزارت  سال 
اجتماعی را مکلف کرده است که علاوه بر 
به روزرسانی داده ها، دوبار در سال با اتکا 
به داده های متقن و ثبتی پایگاه اطلاعات 
رفاه ایرانیان و واقعیت های اقتصادی 
کشور، درآمد سرانه خانوارها و قدرت خرید 
مردم، نسبت به شناسایی گروه های 
مشمول حمایت و مشمولان ماده )13( 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
و برقراری حمایت های یارانه ای آنها و اعلام 
حذف گروه های پردرآمد از حمایت های 

یارانه ای اقدام کند.

توسعه حکمرانی داده محور از طریق 
داده های ثبتی و متقن، مشاهده وضعیت 
کلان رفاهی و اقتصادی کشور و تحلیل 
شرایط، بازتوزیع عادلانه ثروت از طریق 
حمایت گروه های کم درآمد و دریافت 
مالیات از گروه های پردرآمد، صرفه جویی 
در منابع مالی دولت از طریق هدفمند 
کردن سیاست های حمایتی و ارزیابی 
اثربخشی سیاست های رفاهی و تحول در 
ارائه خدمات حمایتی از مهم ترین اهداف 
وسع سنجی و به روزرسانی دهک های 

درآمدی است.

چرا هدفمندی یارانه ها در گذشته 
ناکارآمد بود؟

 هدف از هدفمندی یارانه ها که در اواخر 

اعلام مؤلفه های وسع سنجی دهک های درآمدی
انتهای تابستان اطلاعات یارانه بگیران به روزرسانی می شود

آذرماه سال 1389 اجرایی شد، گسترش 
رفاه اجتماعی و توزیع ثروت به صورت 
عادلانه بود، اما در آن زمان به دلیل 
فقدان اطلاعات و دیگر مباحث موجود، 
این امر صورت نگرفت و تقریباً همه 
جمعیت کشور مشمول دریافت یارانه 
نقدی شدند. این موضوع نه تنها عادلانه 
نبود، بلکه دولت ها منابع مالی بالایی به 
این طرح اختصاص دادند که کاملاً مغایر 

با رسالت این طرح بود.
موضوع پرداخت یارانه نقدی به تقریباً 99 
درصد جمعیت کشور آن هم با حجمی 
بیش از کل درآمدهای حاصل از افزایش 
قیمت ها در اجرای کل اهداف قانون را 

تحت الشعاع خود قرار داد.
از آسیب های جدی این بود که نه تنها 
منابع لازم برای شرکت های تولیدکننده 
انرژی را محدود کرد، بلکه موجب افزایش 
کسری بودجه دولت ها شد. در سال های 
بعد از اجرا، تورم افزایشی شد و بهبود 
شاخص های توزیع درآمد کشور افت 

کرد.

تغییرات هدفمندی یارانه ها در سه 
سال اخیر

با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تغییرات 
راهبردی به مرحله اجرا گذاشته شد. در 
این دولت، برای توزیع عادلانه ثروت و 
هدفمند کردن یارانه ها، وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی سه گزاره را همزمان 

کرد. آغاز 
افزایش میزان یارانه نقدی 6 تا 9 برابر، 
آغاز پروسه راه اندازی یک رصدخانه 
داده ای از خانوارهای کشور با نام رصدخانه 
رفاه ایرانیان و افزایش قدرت خرید 
دهک های کم درآمد و میانی جامعه با 
استفاده از همین یارانه و در قالب طرح 

کالابرگ الکترونیک بود.
بنا براعلام وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، این وزارتخانه از شهریورماه 
پارسال اقدام به، به روزرسانی داده های 
پایگاه اطلاعات ایرانیان کرد تا براساس 
آن بتواند معیارهای لازم را برای وسع 
سنجی خانوارها و دهک ها به دست 
آورد. به این منظور توسعه و تکمیل این 

پایگاه در دستور کار قرار گرفت تا این 
پایگاه به رصد خانه رفاه ایرانیان تبدیل 
شود که سرانجام در اواخر اردیبهشت 
امسال این رصد خانه به صورت رسمی 

راه اندازی شد.
این رصدخانه در راستای سیاست، برنامه، 
تصمیم گیری و اجرای »کارآمد و مبتنی بر 
شواهد«، حمایت از خانوارها را در دستور 
کار قرار داده است تا با ارائه تصویری 
روشن از وضعیت رفاهی کشور با پلتفرم 
کاملی از داده ها و اطلاعات رفاهی، برای 
کاهش فقر، بی عدالتی و نابرابری در 
حوزه رفاه و اشتراک داده ها و آمار با 
سازمان های دیگر در راستای فقرزدایی 

گام بردارد.
همه دستگاه های مختلف که مرتبط 
با رفاه اجتماعی و حمایتی بودند به 
رصدخانه رفاه ایرانیان متصل شدند.

کمیته امداد امام)ره(، سازمان بهزیستی 
کشور، بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
سازمان بیمه سلامت ایران، وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، از 
جمله این دستگاه ها هستند که به این 

رصدخانه متصل شدند.

مؤلفه های به روز رسانی داده های 
دهک های درآمدی

پایه گزارش وزارت تعاون، کار و  بر 

رفاه اجتماعی، عملیاتی  کردن آزمون 
وسع براساس شاخص های اجتماعی- 
سوی  ز  ا ه  شد یافت  ر د ی  د قتصا ا
دستگاه های مختلف همچون بانک 
مرکزی، سازمان مالیاتی کشور، خزانه داری 
کشور، سازمان اداری و استخدامی، نیروی 
انتظامی، صندوق های بیمه ای دولتی و 
خصوصی، نهادهای حمایتی و... بوده 

. ست ا
بر پایه گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، خرید کارت ماهانه شاپرک، 
واریز به حساب، مانده حساب، تراکنش 
ماهانه پایا، تراکنش ساتنا، تراکنش 
ماهانه کارت به کارت، برای 3 سال متوالی، 
ارزش خودرو، حقوق و دستمزد، تسهیلات 
دریافتی از بانک ها و هزینه های درمان 
خانوار از شاخص های اصلی برای ارزیابی 
داده ها برای تعیین وسع و اعمال آن 

. ست ا
آنچه مشخص است شهریور ماه، مرحله 
جدیدی از تعیین آزمون وسع انجام 
خواهد شد. به هر حال، یکی از عوامل 
اثرگذار بر گسترش عدالت اجتماعی، 
بازتوزیع عادلانه ثروت به وسیله حمایت 
از دهک های کم درآمد و دریافت مالیات از 
اقشار پردرآمد است، از این رو به روزرسانی 
داده ها، آن هم در زمان مقرر می تواند به 

این موضوع کمک کند.

آنچه در آزمون وسع دی ماه پارسال صورت گرفتگزارش
دولت در اولین ماه زمستان سال گذشته، اقدام به اعمال آزمون وسع کرد. در 

حقیقت نحوه اعمال آزمون وسع یکی از مهم ترین عملکردهای این رصدخانه است 
که دولت قبل از رسمی شدن فعالیت آن، این موضوع را عملیاتی کرد.

در آزمون وسع به اجرا درآمده در دی ماه سال گذشته، برای نخستین بار در راستای 
تعدیل دهک های درآمدی به نفع گروه های آسیب پذیر، شاخص های غیراقتصادی 

نیز لحاظ شد. بعُد خانوار، جنسیت سرپرست خانوار، عضو معلول در خانوار، عضو 
دارای بیمار خاص و پرهزینه در خانوار، تعداد افراد واقع در سن کار در خانوار و 

عضو نهادهای حمایتی در خانوار از شاخص های غیراقتصادی بودند که در آزمون 
وسع به بررسی شد تا براساس آن خانوارهای نیازمند، کم درآمد و آسیب پذیر 

اقتصادی با جابه جایی در دهک ها درآمدی، در دهک واقعی خود قرار بگیرند. برای 
آنکه تحلیل، دقت و عدالت در رصد داده ها و تعیین آزمون وسع صورت بگیرد، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، دهک های درآمدی از بعد خانواری را خارج و 

به صورت نفری دهک بندی کرد تا اینگونه فاصله دهک ها ساده شوند. در گام بعدی، 
دهک های درآمدی به صورت صدک دسته بندی شدند تا تحلیل بین دهک ها کلی 
نباشد و خیلی ریزتر و دقیق تر مورد بررسی قرار گیرند، از این رو هر دهک درآمدی 

تبدیل به 10 قسمت و به عبارتی صدک شد.

ـــرش بـ


